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Premaľuj a teš sa! 
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Nájdete sa v niektorom z týchto povzdychov,
zvolaní? Čo chýba k tomu, aby sa zmena
stala skutočnou? Zrejme najviac peniaze. Ale
ani to nie je až taký problém, ak viete, ako
na to. 
Na začiatku bola idea študentiek maturitného
ročníka Emy, Petry, Simony a Sofie vyzdobiť
chodby, vymaľovať ich, zútulniť... Postupne
s pribúdajúcimi informáciami a možnosťami
ako získať grant sme prichádzali na to, že je
dobré skúsiť prepojiť tradičnú kultúru s
modernou, naučiť sa kresliť ornamenty,
nájsť si nových priateľov a mať radosť zo
spoločného diela. Tieto atribúty sme
zužitkovali a úspešne požiadali o finančný
príspevok v rámci Grantového programu
Višegrádskych fondov V4 gen mini - grants.  

..:| ZUZANA GALIOVSKÁ  |:..

www.gympe.sk

Do spolupráce sme prizvali spriatelené
Gymnázium Zlín a dielo sa mohlo začať.
Týždeň strávený spolu so študentmi zo Zlína
bol plný zaujímavých a podnetných stretnutí
- v ZUŠ pri tvorbe tašiek, vo Veľkom Klíži, v
Čičmanoch pri spoznávaní našej kultúry, s
miestnou podnikateľkou Dajanou Rodriguez
pri a napokon u nás v škole. Výsledok je
zmena, tá je zároveň aj cestou ako na sebe
pracovať, ako sa o seba navzájom zaujímať
a starať. Veríme, že toto nebolo posledný-
krát, keď sme sa spoločne snažili o
vzájomné dobro.  

Urobme niečo! Zmeňme! 

Nepáči sa nám, ako vyzerá škola zvnútra! 

Je stará! Sú to len nudné steny!
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Tvoríme medzinárodné vzťahy
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14. apríla k nám do Gymnázia Partizánske
pricestovali študenti z partnerskej školy v
Belgicku. Ich návšteva bola súčasťou
projektu Erasmus+, v ktorom bola tentokrát
zapojená trieda 1. B. Niektorí zahraniční
študenti boli týždeň ubytovaní v rodinách
žiakov gymnázia.
Už od prvého spoločného dňa s Belgičanmi
sme mali pomerne nabitý a zábavný
program. Či už to boli aktivity v škole, alebo
výlet na Bojnický zámok a návšteva národnej
ZOO, stále sme mali čo robiť. Belgičanom
sme taktiež poukazovali celé naše mesto a
niektoré časti sa im veľmi páčili, pretože to
bolo pre nich niečo nové, čo doteraz ešte
nevideli. 

..:| JAKUB LIČKO  |:..

www.gympe.sk

Svoj pomerne krátky pobyt v Partizánskom
si naši hostia nesmierne užili a aj napriek
menším jazykovým bariéram sme si k sebe
našli cestu a dohovorili sme sa.
Ďakujeme pani profesorkám Blaney,
Trojanovej a pánovi profesorovi Chalitovičovi
za možnosť získať nové kontakty s roves-
níkmi zo zahraničia.



Predstavte si, že vojdete do triedy
pripravení súťažiť. Trieda je prázdna, na
stole niečo malinké a krabička - nevzhľadná,
plechová. Príliš sa Vám ju nežiada otvárať,
zas to bude len nejaký zvláštny ťah... Ale čo
ak tá krabička je „kúzelná“ a odhalí niečo
neobyčajné, jedinečné a vzácne...
30. 4. 2024 sme spolu so žiakmi malého aj
veľkého gymnázia zažili pár prekvapivých
momentov. Už tradične v tomto čase
usporadúva pani profesorka Poluchová
podujatie s názvom „Creative Writing -
tvorivé písanie“. Na pár hodín zabudneme
na exaktné vedomosti, čísla, fakty, údaje.
Dáme priestor fantázii, otvoríme dvere
emóciám a voľne ich necháme plynúť. A
takmer vždy dýchame o čosi slobodnejšie,
odhodlaní plniť si sny, kráčať aj neľahkými
situáciami, prijať samého seba. Mám nádej,
že toto cítia všetci tí, ktorí sa na súťaži
zúčastnili. Aj pre nás je to príležitosť sa
stíšiť, upokojiť, vnímať prítomný okamih a
odísť na konci dňa o čosi múdrejší a
citlivejší. Veríme, že aj týmto spôsobom sa
zo školy stáva miesto, ktoré pomáha
odhaľovať to dobré v nás. 
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Creative writing
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..:| ZUZANA GALIOVSKÁ  |:..

www.gympe.sk

„Niekde niečo neobyčajné čaká, 

aby sme  to objavili.“ 

                                                     Carl Sagan
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Svet práce - blízky, vzdialený?
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V druhom marcovom týždni, počas ktorého
študenti posledného ročníka písali externú
časť písomných maturít, sme pre žiakov
osemročného gymnázia zorganizovali
Kariérny deň. Opäť sme takmer po roku
mohli privítať mladých ľudí - ekológov z
projektu NEPZ - Najbohatších ekosystémov
planéty Zem. Medzi žiakov tiež zavítali aj
zdravotnícky záchranár, IT freelancer,
programátor a na kratší čas aj príslušníci
polície. 
Pestrá paleta povolaní priblížila pracovné
podmienky, potrebné vzdelanie, zručnosti,
ale aj organizáciu bežného pracovného dňa.  

..:| ZUZANA GALIOVSKÁ |:..

www.gympe.sk

Nič nie je nedosiahnuteľné. Skúsenosti ako
táto postupne pomáhajú vyskladať mozaiku
zážitkov, príležitostí a v potrebnom čase
snáď prispejú k jednoduchšiemu
rozhodovaniu, kam ďalej po skončení
gymnázia. 

„Svet robí cestu ľuďom, 

ktorí vedia kam idú...“

                               Ralph Waldo Emerson

https://en.wikipedia.org/wiki/Ralph_Waldo_Emerson
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Čo nové, Simon?

GYMNAZISTA - INFORMAČNÝ SPRAVODAJ GYMNÁZIA PARTIZÁNSKE JÚN 2024

www.gympe.sk

Simon Hýrošš má v ostatnej dobe veľmi
nabitý program. Naposledy dostal pozvanie
na 64. medzinárodný festival filmov pre deti
a mládež do Zlína. Podujatie trvalo takmer
týždeň, na prelome mája a júna. Simon mal
tú česť pôsobiť ako člen medzinárodnej
mládežníckej poroty, ktorá mala na starosti
hodnotenie filmov a odovzdanie ceny za
najlepší hraný film pre dospievajúcich a
mládež. 
Pôsobenie na tomto festivale bolo a bude
pre Simona skvelou profesionálnou skúse-
nosťou. Vystupoval a rečnil na pódiu, stretol
sa s mnohými zaujímavými osobnosťami
českej a svetovej kinematografie, odovzdá-

val cenu hlavnej predstaviteľke víťazného
filmu, zúčastnil sa trilaterálneho
medzinárodného stretnutia. 
Tím, v ktorom pôsobil Simon, udelil cenu
kanadskému filmu On Earth as in Heaven.
Je to dojímavý príbeh o následkoch života v
uzatvorenej náboženskej komunite mimo
civilizácie.
Príjemný bonus pre Simona bola návšteva
jeho spolužiakov v Zlíne. Boli to veľmi
príjemné stretnutia a vzájomná podpora. 
Simon je vďačný za túto príležitosť,
odchádzal z nej bohatší o ľudské a
profesijné skúsenosti. Bol to skvelý čas!

foto: Facebook Simon Hýrošš



motivovali mnohých veriť vo svoje sny a
nevzdávať sa, nech už sú prekážky
akékoľvek.
Úžasný prejav mal aj Garik Isreaelian, ktorý
hovoril o kreativite a jej dôležitosti v našom
živote. Zdôraznil, že tvorivosťnie je len pre
umelcov, ale je potrebná vo všetkých
oblastiach života. Jeho myšlienky ma
podnietili zamyslieť sa nad tým, ako môžem
byť kreatívnejšia v každodennom živote a
ako môžem využiť svoju fantáziu na riešenie
rôznych problémov.
Jane Goodall, legendárna primátologička a
ochrankyňa prírody, mala fascinujúci prejav
o ochrane budúcnosti našej domovskej
planéty. Jej slová o dôležitosti ochrany
životného prostredia a o tom, ako každý z
nás môže prispieť k lepšej budúcnosti našej
planéty, vo mne zanechali hlboký dojem. Jej 
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Moje zážitky zo Starmus 4 Schools
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Nedávno som mala príležitosť zúčastniť sa
na úžasnej, zábavnej, náučnej a veľmi
inšpirujúcej udalosti, ktorá ma úplne nadchla
– STARMUS. Mala som možnosť stretnúť a
počuť rôznych hostí, ktorí sú špičkami vo
svojich odboroch, a ich prejavy mi dali
množstvo nových pohľadov na svet.
Medzi hostí patrili významné osobnosti ako
Jane Goodall, Garik Isreaelian, Chris
Hadfield a Richard Marko. Každý z nich
priniesol svoj pohľad a skúsenosti, ktoré
obohatili a inšpirovali mnoho detí.
Najviac ma zaujal Chris Hadfield. Jeho prejav
o snoch a o tom, ako by sme mali všetci ísť
za tým, čo nás baví, bol nesmierne
zaujímavý. Hovoril o svojich skúsenostiach
astronauta a o tom, že jeho odhodlanie a
vášeň ho doviedli až k splneniu detského
sna - cestovať do vesmíru. Jeho slová ma

..:| NATÁLIA ŠPIRKOVÁ |:..
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www.gympe.sk

zanietenie a oddanosť k ochrane prírody sú
naozaj inšpiratívne.
Richard Marko, generálny riaditeľ
spoločnosti ESET a líder v oblasti
informatiky, IT bezpečnosti a inovácií, nám
poskytol možnosť vidieť do sveta
kybernetickej bezpečnosti. Zúčastnili sme sa
rýchlokurzu bezpečného správania sa na
internete, kde sme sa naučili mnoho 

užitočných tipov a trikov, ako sa chrániť v
digitálnom svete. 
Súčasťou programu bol aj fantastický
koncert Orchestera Slovenskej filharmónie.
Počas večera sme mali možnosť počuť
ikonické melódie z filmov ako: Vesmírna
Odysea, Interstellar a Star Wars. Jedným z
vrcholov večera bola aj spomínaná skladba
"Space Oddity", ktorá bola nádherným
hudobným zážitkom. Táto časť programu
priniesla skutočne magickú atmosféru a
prehĺbila môj zážitok z celej udalosti.
Zo STARMUS-u som odchádzala s pocitom,
že som zažila niečo výnimočné. Bol
zaujímavý a poučný, a priniesol mi množstvo
inšpirácií a nových poznatkov. Zanechal vo
mne hlboký dojem a motiváciu pokračovať v
nasledovaní svojich snov, byť kreatívna v
každom aspekte svojho života.
Na záver by som chcela poďakovať našej
škole za túto úžasnú možnosť. Bez nich by
som nemala príležitosť zažiť takýto skvelý a
obohacujúci deň. Dúfam, že podobné
podujatia budú pokračovať aj v budúcnosti a
prinesú inšpiráciu aj ostatným študentom.
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Cesta za vedou a kultúrou
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8. mája 2024 sa 44 žiakov a 3 učitelia vybrali
na vzrušujúcu exkurziu do Švajčiarska. 
Naša cesta začala návštevou Švajčiarskeho
vedeckého centra Technorama vo Winter-
thure. Toto fascinujúce interaktívne múzeum
vedy nám umožnilo objaviť a pochopiť rôzne
fyzikálne zákony a vedecké princípy
prostredníctvom množstva praktických
exponátov. Mali sme možnosť vyskúšať si
rôzne vedecké experimenty a zažiť vedu na
vlastnej koži. Po vzrušujúcom dni sme sa
presunuli kúsok za Ženevu, do francúzskeho
mestečka Prevenssin, kde sme sa ubytovali.
Čakal nás zaslúžený odpočinok pred ďalšími
aktivitami.
Druhý deň bol venovaný vrcholu našej
exkurzie - návšteve CERN-u, najväčšieho
laboratória pre časticovú fyziku na svete.
Hneď ráno sme navštívili novovybudované
vzdelávacie centrum CERN-u. Toto moderné
zariadenie je zamerané na vzdelávanie a
popularizáciu vedy medzi mladými ľuďmi.
Interaktívne exponáty a multimediálne
prezentácie nám priblížili komplexné témy
časticovej fyziky a význam vedeckého 

výskumu pre budúcnosť.
Mali sme jedinečnú príležitosť vidieť miesto,
kde sa uskutočňujú priekopnícke
experimenty a objavy v oblasti časticovej
fyziky. Našim sprievodcom bol Doc. Ing.
Daniel Valúch PhD., ktorý nám v krátkej
prednáške vysvetlili  fungovanie Veľkého
hadrónového urýchľovača (LHC), čo bolo
pre všetkých mimoriadne inšpiratívne a
poučné. Následne sme sa rozdelili na dve
skupiny, navštívili sme hlavné riadiace
centrum urýchľovača a previedli nás
laboratóriami detektora Alice.

..:| EVA VYSKOČILOVÁ |:..
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Popoludní sme sa venovali prehliadke
Ženevy, mesta plného kultúry, histórie a
krásnych výhľadov. Videli sme slávny
ženevský vodotrysk (Jet d'Eau) a kvetinové
hodiny, ktoré patria k najznámejším
symbolom mesta. Ďalej sme si pripomenuli
tragickú históriu pri mieste atentátu na
rakúsku cisárovnú Sisi. Naša prehliadka
pokračovala jazdou autobusom a videli sme
Palác národov - Európske sídlo OSN, videli
sme budovu Červeného kríža a oboznámili
sme sa históriou a významom týchto
medzinárodných organizácií.

www.gympe.sk

Tretí deň našej exkurzie sme začali
návštevou syrárne v Gruyères, kde sme mali
možnosť vidieť výrobu tradičného
švajčiarskeho syra a ochutnať jeho
vynikajúcu chuť. Potom sme pokračovali do
čokoládovne Cailler, kde sme sa dozvedeli o
histórii a procese výroby čokolády.
Samozrejme, ochutnávka rôznych druhov
čokolády bola jedným z vrcholov celého
výletu.
Po týchto gurmánskych zážitkoch sme
nasadli do autobusu a vyrazili na cestu späť
na Slovensko plní nových vedomostí a
nezabudnuteľných spomienok. 
Exkurzia do Švajčiarska bola pre nás
jedinečnou príležitosťou spojiť vzdelávanie s
cestovaním a objavovaním nových miest a
kultúr. Navštívené miesta, od Technoramy
cez CERN a jeho vzdelávacie centrum až po
významné pamiatky Ženevy, syráreň a
čokoládovňu, nám poskytli nielen množstvo
vedomostí, ale aj nezabudnuteľné zážitky.
Tešíme sa na ďalšie dobrodružstvá, ktoré
nám školský život prinesie.
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Svet médií - III.
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V dnešnej dobe sa ukazuje nevyhnutnosť
venovať zvýšenú pozornosť mediálnej
výchove a rozvíjaniu kritického myslenia
mladých ľudí. 
V našej škole sa o to snažíme aj
prostredníctvom cyklu audiovizuálnych
prednášok Svet médií. Počas ústnych
maturitných skúšok všetci naši študenti
okrem maturantov absolvovali už tretiu časť.
Od filmového kritika Petra Konečného sa
dozvedeli množstvo nových informácií zo
sveta kinematografie a reklám, ktoré
modifikujú ich pohľad na audiovizuálnu
kultúru.

..:| ANDREA BARTLOVÁ |:..

www.gympe.sk

Business club

Naši tretiaci a aj niekoľko tohtoročných
maturantov prišlo koncom mája na
prednášku, ktorú v rámci školského
Business clubu zorganizovala pani Martina
Bebjaková. Lekár a súdny znalec Norbert
Moravanský načrtol budúcim lekárom,
farmaceutom a biológom nutnosť prepájania
množstva ďalších vedných a spoločenských
odborov, zaujímavou interaktívnou formou
priblížil prácu súdneho znalca pri obhliadke
miesta činu a na záver zodpovedal na otázky
týkajúce sa štúdia medicíny, výberu svojho
povolania a praxe.
Ďakujeme za ďalšie motivujúce popoludnie!

..:| MARTIN ZNÁŠIK |:..

NORBERT MORAVANSKÝ MEDZI ŽIAKMI GYMNÁZIA
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Exkurzia venovaná Puškinovi
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V rámci predmetu ruský jazyk sme sa v
posledný májový deň zúčastnili prehliadky
múzea A. S. Puškina v Brodzanoch. 
Samozrejme, ako každá exkurzia aj táto si
vyžiadala prípravu. Hodiny ruského jazyka
sme strávili prípravou prezentácií o živote a
tvorbe A. S. Puškina. Taktiež sme spracovali
informácie o letohrádku Babylon a kaplnke.
Návšteva sa začala v historickej kaviarni
venovanej spomienke na vojvodkyňu Nataliu
Oldenburgovú. Po posedení na káve sme
navštívili múzeum, ktoré bolo hlavným
cieľom našej exkurzie. Vzniklo v roku 1979 v
budove renesančného kaštieľa zo 17.
storočia a toto miesto po smrti Puškina
často navštevovala jeho manželka Natália s
deťmi.

..:| MIRIAM PILÁTOVÁ |:..

Pani profesorka Poluchová, ktorá exkurziu
pripravovala, kreatívne zakomponovala aj
aktivity v parku kaštieľa. Exkurziu sme
ukončili prezentáciou básnikov, ktorí v parku
majú svoju podobizeň ako pamiatku. 
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S Erasmom do Zlína
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Moravské mesto Zlín má bohatú históriu a je
známe moderným prístupom k vzdelávaniu.
V rámci programu Erasmus navštívili dru-
háci 8-ročného gymnázia našu partnerskú
školu Gymnázium Lesní čtvrť Zlín.

..:| EVA VYSKOČILOVÁ |:..

www.gympe.sk

Trojdňový pobyt začal stretnutím s
rovesníkmi, ktorí nás previedli po škole.
Potom sme zaujímavým spôsobom
spoznávali okolie školy. V modernej aplikácii
Actionbound vytvorili českí žiaci interaktívnu
hru, pomocou ktorej sme spoznali okolie
školy, a plnili rôzne úlohy.
Popoludní sme navštívili Baťov mrakodrap
známy aj ako „budova 21“. Je symbolom
inovatívneho prístupu k architektúre a
podnikaniu, ktorý preslávil Tomáša Baťu a
jeho obuvnícku spoločnosť po celom svete.
Výhľad z najvyššieho poschodia na celé
mesto nás ohromil.
Potom sme si to namierili do múzea, kde
sme sa dozvedeli viac o histórii Baťovho
impéria a jeho vplyve na rozvoj Zlína.
Expozície nás previedli cez fascinujúcu
históriu výroby obuvi a inovácií, ktoré
predbehli svoju dobu.
ZOO Lešná, ktorú sme navštívili na druhý
deň, patrí k najkrajším zoologickým
záhradám v Českej republike. V rozľahlých

parkoch a pavilónoch sme videli množstvo
exotických zvierat a spoznali ich prirodzené
prostredie. ZOO je známa nielen svojou
starostlivosťou o zvieratá, ale aj edukatívny-
mi programami, čo ju robí ideálnym
miestom pre školské výlety. Decká sa
zabavili v lanovom parku Lanáček, ktorý im
umožnil prechádzku v korunách stromov.
Deň sme zakončili návštevou kina v rámci
Zlínskeho filmového festivalu pre deti a
mládež. 
Vďaka projektu Erasmus sme mali možnosť
spoznať kultúru a históriu našich susedov,
ale aj moderné technológie a inovatívne
prístupy vo vzdelávaní. 
Tento výlet nám ukázal, aké dôležité je
medzinárodné spolužitie a výmena
skúseností pre rozvoj mladých ľudí.
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Dňa 3. júna Gymnázium Partizánske opäť
organizovalo poznávací zájazd do Viedne.
Dlhú cestu sme si skrátili kvízom zo
všeobecného rozhľadu. Aj keď s miernym
oneskorením, vystúpili sme pri zámku
Belvedere, kde nás už čakala sprievodkyňa.
Tá nám celý deň poskytovala mnohé
informácie zo súčasnosti, ale hlavne z
histórie mesta. Od Belvedere sme sa
presunuli ku Hundertwasserhaus. Táto
netradične vyzerajúca budova, vlastne celá
ulica, bola navrhnutá tak, aby bola čo najviac
spätá s prírodou a farbami. Úplne sa
odlišovala od ostatných historických stavieb,
ktoré sme v ten deň navštívili. Popritom ako
sme sa presúvali na naše ďalšie zastávky,
Minority a Hofburg, sme prešli ďalšou
významnou ulicou Viedne - Ringstrasse. 

..:| NATÁLIA GAJDOŠOVÁ |:..

Videli sme napríklad sídlo prezidenta,
budovu parlamentu inšpirovanú antikou,
alebo aj Národnú knižnicu Rakúska. Dostali
sme sa až k Dómu sv. Štefana, kde sme
dostali možnosť pozrieť si centrum Viedne
každý po svojom. Deň sme ukončili
prehliadkou Umeleckohistorického múzea.
Aj napriek tomu, že nás na konci prekvapilo
počasie a začalo pršať, sme si výlet užili a
dozvedeli sme sa veľa nových informácií. 
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ná s rôznymi názormi, postojmi,
interpretáciami skutočnosti. 
Čo je pravda a čo dezinformácia? Komu a
čomu môžeme dôverovať? Na tieto otázky
sme hľadali odpovede nielen
prostredníctvom silného osobného
emočného zážitku z divadelného
predstavenia, ale aj pomocou kritického
postoja k skutočnostiam okolo nás. 

To, že naši študenti pravidelne „chodia za
kultúrou“, nie je nič nezvyčajné. Autenticita
prežívania ľudských príbehov a emócií,
možnosť stotožniť sa s postavou prispievajú
k tomu, že emocionálne učenie je veľmi
efektívne. Prežitie subjektívneho
umeleckého zážitku poskytuje divákom
poznatky nielen o okolitom svete i o sebe
samých. Je to o to intenzívnejšie, keď sa
divadlo stáva súčasťou výchovno-
vzdelávacieho procesu.  
Takýto divadelný zážitok priamo do tried
priniesla monodráma Naše šaty! Pred očami
študentov šiestich tried sa rozvíjal
dramatický príbeh Kláry, ktorá bola po
spustení svojho fashion blogu konfrontova-
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Šnúru tohtoročných školských výletov
začala trieda 1. A. V máji bolo vo Vysokých
Tatrách chladné a upršané počasie, preto
absolvovali len turistickú vychádzku zo
Štrbského a Popradské pleso a druhý deň
sa pred dažďom ukryli do popradského
AquaCity, kde sa dosýtosti vybláznili.

5. D prvýkrát navštívila Novú Lesnú, aby v
Penzióne u Paliho prežila tri dni školského
výletu. Hoci predpovede počasia neveštili
nič dobré, Tatry im nakoniec ukázali vľúdnu
tvár, a tak stihli prechádzku okolo Šrbského
plesa a nenáročnú túru na Rainerovu chatu,
kde sa odfotili aj s chatárom Petrom
Petrusom.

Trieda 3. B si v júni spravila menší výlet do
Bratislavy. Navštívili Národnú galériu s
množstvom umenia, ktoré sa im veľmi
páčilo, botanickú záhradu, v ktorej si
popozerali rôzne druhy kvetov, rastlín a
taktiež sa naučili niečo nové. Aj keď
predpoveď počasia bola všelijaká, počasie
im nakoniec prialo. Všetci si výlet užili a aj
takto si spríjemnili posledné týždne v škole. 

Vysoké Tatry boli cieľom výletu aj pre triedu
7. D, ktorá sa opäť a naposledy, rozhodla
stráviť tri dni v Penzióne u Paliho. Odtiaľ
svoje kroky nasmerovali na Popradské a
Zelené pleso. Aj napriek bolesti v nohách si
užili každú jednu sekundu, pretože nič sa
nevyrovná spoločne strávenému času.
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Trieda IV. D si svoj školský výlet užila 13. a 14. júna v rekreačnom stredisku v Tesároch. Kým
počas jesenných kurzov sú žiaci ubytovaní v murovanej chate, štvrtáci osemročného gymnázia
bývali v piatich drevených chatkách. Naplno využili vybudované športoviská, zahrali si futbal,
basketbal, volejbal, bedminton a tenis. Vybláznili sa v bazéne s malým toboganom a večer
nechýbala ani spoločná opekačka.

V triede 3.A prebiehalo demokratické hlasovanie a jednomyseľne odznel výber: Duchonka,
chata Jedlička. Vďaka krásnemu počasiu vyšli všetky plánované aktivity - jazda na vodných
bicykloch po priehrade, opekanie, spoločné varenie gulášu, hra na gitare pri ohni, stolové hry
a teambuldingové aktivity. Jednou z mnohých týchto aktivít bolo originálne stvárnenie
ikonického obrazu od Leonarda da Vinciho, Posledná večera. 

Koncoročné školské výlety
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16.2. | DO ŠKOLY SME PRIŠLI BEZ 
            ŠKOLSKÝCH TAŠIEK
Tento rok sme si na našom gymnáziu
vyskúšali kreatívnu výzvu pre všetkých
študentov. Tí si mali svoje pomôcky na
jeden deň zbaliť do čohokoľvek iného, než
školskej tašky. A svojou kreativitou naozaj
nešetrili! Videli sme kufre, vedrá, prepravky,
hrnce a dokonca aj nákupný vozík!

10.5 | NA JEDEN DEŇ SME SA VRÁTILI 
           V ČASE
Našou ďalšou úspešnou premiérou bol
takzvaný Retro deň. Každý žiak musel zaloviť
vo svojom šatníku a nájsť v ňom oblečenie
vhodné na deň ako z minulých rokov.
Nesmeli chýbať teplákové súpravy,
elegantné kabáty a klobúky či extravagantné
šaty. Tvorivosť našich žiakov opäť
nesklamala!

27.3. | DO ŠKOLY SME SA OBLIEKLI 
            NOBLESNE A ELEGANTNE
Formálny deň, tak sme nazvali túto
výnimočnú marcovú stredu, keď sme
namiesto tradičných tričiek videli v škole
košele či saká a namiesto džínsov nohavice
či sukne. Obleky a šaty vytvorili na našom
gymnáziu netradičnú, vznešenú atmosféru,
ktorú si o rok s veľkou radosťou
zopakujeme!

25.3. | HLASOVALI SME ZA SVOJICH 
            PROFESORSKÝCH FAVORITOV
Deň učiteľov oslavujeme v ten istý deň, keď
sa narodil „učiteľ národov“ Jan Amos
Komenský. Ten tvrdil, že vyučovanie by
malo byť pre žiaka také prívetivé, ako hra s
loptou alebo naháňačka, pretože každý
človek prirodzene dychtí po vedomostiach.

Žiaci mali možnosť hlasovať za svojho
obľúbeného „Komenského nasledovníka“ v
anonymnej ankete.
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Gymnázium Partizánske hostilo v tomto
školskom roku okresné kolo chemickej
olympiády v kategórii D. Môžeme za to
vďačiť vybavenosti nášho chemického
laboratória a ústretovosti pedagógov. Súťaž
sa konala pod záštitou CVČ Partizánske.  V
rovnakom období sme pod gesciou
Krajského CVČ hostili aj krajské kolá
viacerých kategórii predmetových olympiád
z fyziky a biológie, v ktorých sme mali aj
úspešných riešiteľov. Organizácia týchto
súťaží na pôde školy motivujú našich žiakov
k účasti v budúcnosti. Individuálne, ale aj
tímové úspechy však prichádzali najmä
zvonka.

Tretie miesto v krajskom kole dejepisnej
olympiády získal Denis Jančich (III.D – 8G).
V geografickej olympiáde sa mu darilo ešte
viac a je úspešným riešiteľom
celoslovenského kola. A to neviete, že kvôli
lyžiarskemu kurzu odmietol účasť v
krajskom kole biologickej olympiády, ktorá
sa konala u nás. Do celoslovenského kola
Ekonomickej olympiády sa prebojoval Yurii
Khoroshko (I.A – 4G), kde získal 11. miesto.
V krajskom kole matematickej olympiády
sme vo viacerých kategóriach mali 

zastúpenie. Víťazom svojej kategórie sa stal
Martin Bezák (VI.D – 8G), úspešnými
riešiteľmi boli Pavol Horečný (V.D – 8G),
Martin Madzia (VIII.D – 8G), Veronika
Gamanová (IV.D – 8G). Martin Bezák získal
výborné 4. miesto aj v krajskom kole
fyzikálnej olympiády. V krajskom kole
olympiády kritického myslenia zabodoval 4.
miestom Simon Hýrošš (VII.D – 8G).
Najväčší úspech spomedzi všetkých žiakov
zaznamenal Matej Kovalčík (VII.D – 8G),
ktorý sa stal víťazom slovenského kola
geologickej olympiády. 

Zastúpenie sme mali aj v kolektívnych
súťažiach. Alexandra Mäsiarová, Miriam
Pilátová a Mário Blaniar (III.A – 4G) skončili
v Olympiáde o Európskej únii na výbornom
3. mieste na Slovensku a v súťaži Mladý
Európan obsadili 4. priečku v krajskom kole.  
Tento rok bol úplne nanovo zostavený tím
pre medzinárodnú dejepisnú súťaž. Kristína
Beňušková (V.D - 8G), Dušan Šlosár a
Timotej Lapin (I.A – 4G) sa v krajskom kole
umiestnil na krásnom 3. mieste. A hoci do 

DENIS JANČICH MATEJ KOVALČÍK MÁRIO, SAŠA A MIRKA SPOLU S PANI
FEDOROVOU A POSLANCOM EÚ M. WIEZIKOM
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medzinárodného kola v českom Chebe
postupujú iba prvé 2 tímy, aj tak je to veľký
úspech našich žiakov. 
V priestoroch gymnázia sa konali aj dve kolá
matematickej súťaže Náboj. V kategórii
Junior (žiaci ZŠ) prvú priečku získali:
Branislav Ručkay (II.D – 8G), Fedor
Púchovský, Denis Jančich (III.D – 8G) a
Laura Sasková (IV.D – 8G). Striebornú
priečku získala štvorica Veronika
Gamanová, Sára Kuciaková, Anna Mária
Slivková, Ema Búčiková (IV.D – 8G),
úspešnými riešiteľmi bol aj tím v zložení:
Šimon Kašiar (I.D – 8G), Tobiaš Žubor,
Mária Emanuela Klenová a Oleksandr
Liushnenko (II.D – 8G). Aj v kategórii Senior
(SŠ) sme mali zastúpenie. 34. priečku v
rámci Slovenska získali Martin Bezák (VI.D –
8G), Pavol Horečný, Adam Gregor Podoba
(V.D – 8G), Yurii Khoroshko (I.A – 4G) a
Jakub Čangel (VI.D – 8G). Na 19. mieste
skončila pätica Ema Magdolenová,
Michaela Mašlániová a Martin Madzia
(VIII.D – 8G), Matej Kovalčík a Martin Vicen
(VII.D – 8G). 
Poďakovanie patrí nielen menovaným, ale
všetkým, ktorí reprezentujú našu školu a sú
pre nás prínosom!

A na záver: Rodičovská rada na odporúčanie
školy každoročne udeľuje Cenu rodičov za
mimoriadne úspechy počas celého štúdia.
Tento rok si finančný dar rozdelili maturanti
Lucia Štiaková (IV.A – 4G za opakované
umiestnenia v krajskom kole v rétorických
súťažiach), Beáta Filová (2. miesto v
celoslovenskom kole olympiády zo
slovenského jazyka a literatúry, 2. miesto v
krajskom kole súťaže SOČ a postup do
celoslovenskej finálovej prehliadky prác
SOČ). Dvojicu dievčat doplnil Karol Tomík
(IV.A – 4G) ktorý dva roky po sebe postúpil
z krajského kola Olympiády ľudských práv a
veľmi dobre reprezentoval školu aj v
celoslovenskom kole. Milí maturanti,
ďakujeme vám za reprezentáciu školy a
prajeme vám veľa úspechov v ďalšom
štúdiu na vysokých školách!

T. LAPIN, K. BEŇUŠKOVÁ, D. ŠLOSÁR ÚČASTNÍCI SÚŤAŽE NÁBOJ JUNIOR

L. ŠTIAKOVÁ, B. FILOVÁ K. TOMÍK
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Naše štúdium na gymnáziu bola kľukatá
cesta plná výziev a zážitkov, ktorá každému
maturantovi priniesla množstvo nových
skúseností a poznatkov. Po štyroch rokoch
sa zdá, že sme absolvovali dlhú cestu a je
čas obzrieť sa späť na tie nezabudnuteľné
chvíle, ktoré nám naše gymnázium prinieslo.
Na začiatku nášho štúdia sme sa nestihli
ešte ani rozbehnúť a spoznať sa a už nás
zastavil Covid. To však nebola veľká
prekážka, aby sme spoznali medzi sebou a
samozrejme, neskôr s naším triednym.
Pamätám si celkom presne na náš prvý
spoločný výlet po nástupe do školy z online
vzdelávania. Triedny nás nevedel rozpoznať
bez rúšok podľa tvári, ale iba podľa hlasu.
Bol to zaujímavý proces spoznávania sa.  
Niekto si možno myslí, že štúdium gymnázia
je len o sedení nad knihami. Nie vždy to bola
prechádzka  ružovou  záhradou, no  určite to

..:| HENRIETA MIŠUTOVÁ |:..

patrí lyžiarsky kurz v Jasnej, či Kurz ochrany
života a zdravia v Tesároch a všetky
divadelné predstavenia, návštevy múzeí či
knižníc. V hlavách ostávajú naše stužkové
slávnosti, ktoré dopadli presne podľa našich
predstáv a spolu s rodičmi a učiteľmi sme
symbolom zelených stužiek oslávili svoj
vstup do života dospelých. 
Spomienky na naše štyri roky v gymnáziu
nás budú sprevádzať celý život. Boli to roky
plné zážitkov a poznania, ktoré formovali náš
charakter a osobnosť. Máme za sebou veľa
učenia a práce, ale zároveň aj veľa zábavy a
zaujímavých stretnutí. Maturita je začiatkom
novej kapitoly v našom živote. Čakajú nás
nové cesty a dobrodružstvá, ale naše
gymnázium nám zostane navždy v srdci a v
spomienkach.

bola aktívna príprava na
maturitu alebo na vysokú školu.
Naši profesori sa vždy snažili
štúdium spestriť rôznymi
aktivitami, výletmi, či
exkurziami. Nedá mi
nespomenúť náš kurz letných
športov, ktorý sme absolvovali
v druhom ročníku v Terchovej.
Niektorí z nás dokonca okúsili
teplotu Váhu pri splavovaní na
raftoch.  Ku  skvelým  zážitkom
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Posledné slovo od maturantov

Na Gymnáziu Partizanske sme strávili osem
intenzívnych a nezabudnuteľných rokov. Z
tohto štúdia si so sebou odnášame nielen
vedomosti, ale aj nespočetné množstvo
zážitkov. Strávili sme tu naše tínedžerské
roky, ktoré boli vďaka gymnáziu tie
najkrajšie. 
  Nastúpili sme ako jedenásťroční drobci,
ktorí prišli do cudzieho prostredia. Naši
profesori nás nenechali popasovať sa so
zložitou úlohou samých, ale ujali sa nás ako
vlastných detí. Prešli s nami celou cestou,
počas ktorej nám odovzdávali svoje
vedomosti. Ich profesionalitu a ľudskosť
bolo cítiť pri každej príležitosti. Práve oni
robia túto školu takou výnimočnou. 

..:| EMA MAGDOLENOVÁ |:..
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Expedícia DofE

Zo 6. na 7. júna sme sa zúčastnili
dobrodružnej expedície v rámci programu
DofE, v ktorom je naša škola tento rok
zapojená po prvýkrát. Bola to veľká výzva,
keďže používať sme mohli len veci, ktoré
sme si sami niesli vo veľkých turistických
batohoch takmer 12 kilometrov z
Partizánskeho do kempu v Chalmovej.
Počas dňa sme plnili naše vopred stanovené
ciele, napríklad založenie ohňa či mapovanie
živočíchov. Zistili sme, aké je to byť 24
hodín bez používania mobilov, pretože tie

DofE je rozvojový program pre každého vo
veku 14 až 24 rokov. Ak chceš získať
významné ocenenie vojvodu z Edinburghu -
DofE, musíš na sebe vytrvalo makať 6 až
18 mesiacov a prekonať štyri výzvy.
Rozvíjať svoj talent / zručnosť, športovať,
angažovať sa ako dobrovoľník a na záver
zvládnuť dobrodružnú expedíciu s
kamarátmi.

Dve skupiny žiakov Gymnázia Partizánske
zapojených do programu absolvovali v
sprievode vyučujúcich svoje cvičné
expedície.

..:| LUCIA KASALOVÁ |:..

sme mali počas týchto dní
zakázané. Noc sme prežili v
stanoch, v ktorých sme
museli prečkať daždivé
počasie. No aj napriek
neľahkým podmienkam sme
si tieto chvíle poriadne užili a
už o pár dní nás čaká
kvalifikačná expedícia, ktorou
ukončíme našu cestu k
dosiahnutiu bronzovej medaily
a certifikátu.
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..:| ANDREA BARTLOVÁ |:..

Druhý júnový týždeň strávili prváci a druháci
osemročného gymnázia na myjavských
kopaniciach.
Krásna príroda Chránenej krajinnej oblasti
Malé Karpaty nám poskytla množstvo
príležitostí na nenáročnú turistiku a rozličné
aktivity. Objavili sme Veľkú pec – voľne
prístupnú jaskyňu, ktorá je dôležitou
archeologickou lokalitou z obdobia paleolitu.
Navštívili sme Čachtický hrad a pripomenuli
sme si údajnú krvilačnosť Alžbety Báthory.
Na Farme Etelka sme sa zoznámili s
Martinom Bagárom, známym televíznym
farmárom. Videli sme kone, kravy, malé
teliatka, husi, kačky a v neposlednom rade
aj psiu televíznu a instagramovú hviezdu
Jozefínu  trnavskú.   Pochutnali  sme  si  na 

syrových špecialitách a iných mliečnych
výrobkoch. Poznávali sme stromy, rastliny,
kúpali sme sa, športovali, súťažili, tancovali.  
Nachodili sme veľa kilometrov, niektorí z
nás sa naozaj prekonali a posunuli svoje
limity.
Strava bola výborná, objednávku na počasie
sme tiež poslali včas, všetci sme teda boli
spokojní a plní zážitkov.

Škola v prírode PrašníkŠkola v prírode Prašník
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Dobrodružstvo v Malej Fatre
..:| KATARÍNA ORŠULOVÁ |:..

Tak ako každý rok sa druháci zúčastnili
kurzu letných športov.  Zažili nové zážitky,
nabrali skúsenosti a niektorí prekročili
hranicu svojej sily, o ktorej si mysleli, že ju
ani nemajú.

to určite stálo! V kempe ich potom čakali
rôzne súťaže, pri ktorých bola základom
tímový práca. Veľký záujem bol aj o
netradičnú disciplínu streľba z luku.

V nedeľu splavili úsek rieky Váh. Počasie im
veľmi neprialo, ale aj napriek tomu to zvládli
perfektne. Následne sa ubytovali v
bungalovoch a prejavili kreativitu pri
príprave stravy z vlastných zásob. 
V pondelok uchopili bicykle. Trošku
prebicyklovali, trošku aj vyšľapali kopček na
vyhliadkovú vežu. Niektorí si ponadávali,
navzájom si však pomáhali a za ten výhľad 
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V utorok žiakov pre zmenu čakala túra.
Miestnym vláčikom sa priamo z kempu
zaviezli k vstupu do doliny Jánošíkových
dier. Tie si poriadne prehliadli a vychutnali,
spoznali krásu prírody, ktorá vždy vie očariť.
Niektorí sa dokonca vybrali aj na Malý
Rozsutec. Odmenou im bol obed v miestnej
kolibe, kde sa poriadne napapali a troška si
aj oddýchli. Večer patril loptovým hrám.
Žiakom sa dokonca podarilo zatiahnuť do
zábavy aj profesorov, ktorí si predsa len
zahrali a dosť sa pri tom aj zabavili. 
V stredu všetci znova absolvovali splav,
tentokrát splavili rieku Oravu. Komu vody
nebolo dosť, šiel sa okúpať do aquaparku,
kde sa poriadne vyšantil na toboganoch
alebo len oddychoval v bazénoch. Ostatní
spoznávali ulice, reštaurácie či zmrzlinárne
Dolného Kubína.




